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                                      Plakat – opslag i Berlingske Tidende 9. april 1940 

                                                                                                Opdateret 11. august 2024 

 

Kong Chri-
stian 10´s og 
regeringens 
proklama-
tion af Dan-
marks be-
sættelse 9. 
april 1940 
 

Tirsdag den 9. april kl. 04.15 overskrider tyske tropper den dansk - tyske 
grænse og landsætter soldater flere steder. 
 
Samtidig med den igangværende militære aktion kontakter den tyske gesandt i 
København den danske udenrigsminister på dennes bopæl kl. 04.20.     
 
Gesandten overrækker to dokumenter. Det ene med militære krav, om at ef-
fektuere en snarlig kapitulation og sikre de tyske troppers sikkerhed i landet. 
Det andet dokument forklarer, at den militære aktion er en forebyggende re-
aktion på forventningerne om et britisk angreb på Danmark, som den tyske na-
tion ønsker at beskytte. Aktionen er ikke sket i fjendtligt øjemed, og Tyskland 
har ikke til hensigt, ” hverken nu eller i fremtiden at antaste kongeriget Dan-
marks territoriale integritet eller politiske uafhængighed.” 
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Disse dokumenters indhold afstedkommer i løbet af dagen hektisk aktivitet på 
alle plan herunder især på det politiske. 
 
Kl. 05.40 modtager kongen og kronprinsen statsministeren, udenrigsministe-
ren, udenrigsministeriets direktør, forsvarsministeren, hærchefen og flådeche-
fen på Amalienborg. Efter en halv times drøftelse besluttes det, at gå ind på de 
tyske krav og kapitulere.  
 
Kl. 06.30 holdes regeringsmøde i Krigsministeriet hvor beslutningen på Amali-
enborg godkendes. Det besluttes at foreslå Venstre og Det konservative Folke-
parti at indtræde i en samlingsregering. Endvidere vedtager man at indkalde 
Rigsdagen til møde samme aften. 
 
Proklamationen til det danske folk udformes og sendes til underskrift hos kon-
gen på Amalienborg. 
 
Kl. 10.50 udsender Ritzaus Bureau kongens og regeringens proklamation til det 
danske folk. 
 
Proklamationen opsættes som plakat på passende steder. 
 
Det er denne plakat som er indrammet og ophængt i læseselskabets historiske 
laboratorium. 
 

 

 

 


